
 

 

 Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2021/Nr. 102 
Tag der Veröffentlichung: 1. Dezember 2021 

 *) Mit allen Personen- und Funktionsbezeichnungen sind Frauen und Männer in gleicher Weise gemeint. 
  Eine sprachliche Differenzierung im Wortlaut der einzelnen Regelungen wird nicht vorgenommen. 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

 

 

 

 

 

 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 

Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Bayreuth folgende Änderungssat-

zung:*) 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Kultur und Gesellschaft an der Uni-

versität Bayreuth vom 4. April 2014 (AB UBT 2014/015), die zuletzt durch Satzung vom 15. September 

2021 (AB UBT 2021/085) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. 

15 wird folgender 

Abs. 16 angefügt: 

(16) 1Semesterbegleitende Aufgaben (z.B. kleine schriftliche Ausarbeitungen, kleine Präsentati-

onen) werden modulbegleitend gestellt und angefertigt. 2Die Form, der Umfang und die 

Bewertungskriterien sind den Studierenden zu Beginn der Lehrveranstaltung von der Prü-

ferin oder dem Prüfer bekanntzugeben. 3Die Prüferin oder der Prüfer setzt die Note gemäß 

 

  



Siebte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang 
Kultur und Gesellschaft an der Universität Bayreuth vom 25. November 2021 ................................................................ Seite 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

2. Der Anhang wird wie folgt geändert: 

a) Der Bereich 1. Fachstudium  wird wie folgt geändert: 

aa) - 

Fußnote 2 der letzte Satz gestrichen. 

bb) Das Fachstudium Geschichte  wie folgt neu gefasst: 

 

Modul SWS LP Prüfungsform 

Einführung in das Geschichts-
studium 

2 2 
semesterbegleitende 

Aufgaben 

Vorlesung 1* 2 5 Mündliche Prüfung/Klausur 

Vorlesung 2* 3 5 Mündliche Prüfung/Klausur 

Vorlesung 3* 3 5 Mündliche Prüfung/Klausur 

Proseminar bis 1500  3 7 Hausarbeit 

Proseminar ab 1500 3 7 Hausarbeit 

Hauptseminar (Wahl) 2 8 Hausarbeit 

Übung Public History 2 5 
Präsentation/Hausarbeit/ 

Klausur 

Übung Historische Quellen 
(Fremdsprache)  

2 6 
Präsentation/Hausarbeit/ 

Klausur 

  50  

* Die VL können aus den Bereichen Alte Geschichte, Mittelalterliche Geschichte, Ge-
schichte der Frühen Neuzeit, Neueste Geschichte, Wirtschafts- und Sozialge-
schichte, Geschichte Afrikas und Landesgeschichte ausgewählt werden. Jeder Be-
reich darf nur einmal ausgewählt werden.  

  



Siebte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang 
Kultur und Gesellschaft an der Universität Bayreuth vom 25. November 2021 ................................................................ Seite 3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

b) Im Verzahnungsbereich  unter der Nummer 2.2 Bereich Forschungsqualifika-

tionen   wird das Forschungsqualifikationen Geschichte wie folgt neu ge-

fasst: 

 

Modul SWS LP Prüfungsform 

Übung Geschichte in der Praxis 2 5 P/HA/K 

VL oder Ü Theorie der Geschichtswissen-
schaften 

2 5 P/mP/K 

Übung Grundwissenschaften 2 5 mP/K 

Übung Historische Forschung 2 5 P/HA 

Hinweis:  

§ 2 

1Diese Satzung tritt am 26. November 2021 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem Sommer-

semester 2022 mit diesem Studiengang beginnen. 3Die übrigen Studierenden gestalten ihr Studium 

nach der bisherigen Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Kultur und Gesell-

schaft an der Universität Bayreuth in der Fassung vom 4. April 2014 (AB UBT 2014/015), die zuletzt durch 

Satzung vom 15. September 2021 (AB UBT 2021/085) geändert worden ist; auf Antrag an den Prüfungs-

ausschuss können sie ihr Studium nach dieser Satzung gestalten. 

  



Siebte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang 
Kultur und Gesellschaft an der Universität Bayreuth vom 25. November 2021 ................................................................ Seite 4 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 10. November 

2021, des Eilentscheides der Hochschulleitung der Universität Bayreuth vom 23. November 2021 und 

der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 23. November 2021,  

Az. A 3376/3 - I/1. 

Bayreuth, 25. November 2021  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 25. November 2021 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 25. November 2021 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 25. November 2021. 


